Quarto in igne quia draconem ignē spirā-
tem virtute crucis: per mediū corpus et̄ scide-
runt discipuli qui portabant. ps. Conculca-
bis leonem ⁊ draconem.

Septimo sedeat vnus ad

dexteram tuā. Per subuentionem. Nam in
omni statu bea. Jaco. subuenit suis deuotis
fideliter se inuocantibus. peccatoribus enim
impetrat peccatorū remissiones. Sicut refert
Beda de illo q̄ peccatū in cedula scrip̄sit. ⁊ re-
missionē p̄meruit. Ad orientibz subuenit con-
tra demonū infestationē. Sicut patz in illo
cui laboranti in extremis apparuit bea. Jac.
⁊ burdone vrens p̄ lancea ⁊ saculo mulier
cule p̄ scuto demones c̄fugauit. mortuos p̄
tegit ne incurrat eternā dānationem. Sicut
refert Hugo de sancto victore. q̄ quidam ya-
dens ad sanctū Iacobū: cū uasū demonis se
ipsum occidisset. ⁊ ad infernū ducer̄ fuisset. a
brō Jac. liberatus est. Alios plures a diuer-
sis infortunijs ⁊ periculis defendit. Sicut ps
de illo qui liberatus est a custodia turris. ⁊
illo qui iniuste suspensus celesti dulcedine re-
foccillatus est: ⁊ patri redditus. ⁊ sic de multis
ad gloriam sancti sui. Amen.

In festo Sancti Dominici confessoris
patris nostri. Sermo. xliiij.

On pōt ciuitas abf

n cōdi supra montē posita. Adarb
v. ⁊ in euāgelio p̄tius solemnitas

Dauid p̄pheta in psal. dicit sic. Fundamēta
ei⁹ in montibus sanctis diligit dñs portas syō
sup omnia tabernacula iacob. Gloriosa dicta
sunt de te ciuitas dei. Sup quo talē moueo
questionē. Utrū religiosorū institutio bri Do-
minici ardetissime charitatis sit celebris: po-
tio chori angelici supne ciuitatis. Ad istaz q̄
stionem r̄sident tres doctores. Primus est
br̄tis Hiero. cōtra Vigilantium: dicens sic. Et
qui asserit eos melius facere q̄ vtunē rebus

suis et paulatim fructus possessionū pauperibus diuidunt: quod eos qui possessionibus uenudatis semel omnia largiuntur: non a me eis: sed a deo ridebitur. Si uis perfectus esse: uade et uende omnia que habes et da pauperibus. et ueni et sequere me. hec ille. Secundus est beatus Augustinus. libro de ecclesiasticis dogmatibus: dicens sic. Bonus est facultatis cui dispensatio pauperibus erogari. Adhuc est per intentione sequendi dominum in simul donare et absolutum sollicitudine egere cum christo. Tertius est sanctus Thomas. in quatuordecim dicens sic. Adhuc uirtute est peccatoribus ut ad religionem transeant. peccatoribus enim duo sunt: necessaria ad salutem.

Primo quidem ut de peccatis perierit penitentias agant. Secundo ut de cetero a peccatis abstineant. Ad utrumque autem horum maxime opatur religio. Primo enim status religionis est status perfecte penitentiae. ita quod nulla satisfactio adequari potest penitentiae religionis. quod et se a sua totaliter deo dant. Unde per nullo peccato imponi potest homini per penitentiam ut religionem introeat. Tamen in commutationem satisfactionis. quoniam quod grauis consilium religionis ingressus. ut per xxxiii. q. ii. cap. amouere. Ubi Stephanus papa quendam qui uxorem interfecerat inducit ut ingredatur monasterium et humilitatis sub manu abbatris cuncta obseruet que sibi fuerint imperata. alioquin intuetur ei grauissimam penam si eligit in seculo remanere. Similiter etiam ad uitandam peccata plurimum ualeat religionis status. Difficile enim est quod in seculo commorantes a rebus mundi non illicitant. propter quod ad h. xix. hinc exponem. Eriostomi. dominus dicit hoc esse impossibile. si quod diues qui diuitiis inheret per amorem intret in regnum celorum. Sed diues qui habet diuitias quod intret est ualde difficile. Ubi eccles. xxxi. dicit. Beatus diues qui inuentus est sine macula et huius difficultatem subdit dicens. Quis est hic et laudabimur eum: propter quod ut Gregorius dicit. Sancti uiri ut ab illicitis abstinent: etiam licita premitunt. Et dominus dicit. Non ueni uocare iustos: sed peccatores ad penitentiam. Nam ad h. beatus publicanum ad status perfectionis uocauit. Ad h. ix. Sciendum quod religio predicatores commendat quo ad quatuor. Primo quod ordinat principaliter ad docendum: predicandum: et confessiones audiendum. Nam religio fratrum predicatores ordinatur ad uirtutem primo tum ad obsequium dei. ad conseruationem diuini cultus. magis autem percuratur uirtutis promotionum: per ea que pertinent ad spiritualem animi

salutem: quod per ea que pertinent ad subueniendum corporalibus necessitati. quanto spiritualia corporalibus sunt posteriora. Nullum enim sacrificium est magis deo acceptum: quod zelus animarum. ut Gregorius dicit super Ezechiel. Secundo ordinatur principaliter ad studendum. Nam studium literarum est necessarium religioni in struire ad predicandum. et ad alia huiusmodi exercitandum. Unde apostolus dicit I. cor. primo. De episcopo ad cuius officium huiusmodi actus pertinet. amplectentem eum qui hinc doctrinam est fidelem sermonem. ut potens sit exhortari in doctrina sana. et eos qui contradicunt arguere. Comperit enim huic religioni principaliter intendere studio literarum pertinentibus ad doctrinam que hinc pietate est: ut dicit I. cor. primo. Aliis autem doctrinis intendere non potest ad fratres predicatores. quorum tota uita diuinis obsequiis incipitur. nisi in quantum ordinatur ad sacram doctrinam. ut per in constitutionibus eorum. cap. de predicatores. et cap. de studentibus. Tertio quia professio fratrum predicatores est securior. Nam sancti patres qui hanc religionem instituerunt. nolentes hominibus iniungere uanationis laqueum: sed magis uiam salutis ordinauerunt: tale professionis formam in qua periculum esse non posset. Ubi professio eorum est cautissima et securissima forma perueniendi qua non permittunt se seruari regulam: sed obedientiam hinc regulam. Unde ex uoto obligant ea que ponuntur in regula tanquam precepta. et que plura sunt tenentur regule eis percipere uolunt. Cetera uero que non continentur in regula sub precepto non cadunt directe sub uoto. Unde ea premituntur non peccant mortaliter. ut patet in constitutionibus eorum. cap. de professione. Quarto quia religio fratrum predicatores non obligat ad culpam. Nam professionis fratrum predicatores non contrariatur: nisi id quod est contra preceptum regule. Transgressio autem uel ommissio aliorum: non obligat: nec ad peccatum ueniale: nec mortale. ex suo genere. sed solum ad penam taxatam sustinendam. Unde in constitutionibus eorum in principio dicit sic. Volumus et declaramus ut constitutiones nostre non obligent nos ad culpam. sed ad penam tantum. nisi si propter preceptum uel conceptum. Ad religio figurata est per montem in quo Iosaphat uisus est. ut dicitur Gene. xix. Propterea non potest altitudo id est religio fratrum predicatores: nisi ad secondu. posita supra montes. id est firmitate et altitudinem eterne salutis. qua

Nota

beatus dñicus spiritu sancto inspiratus ad
inuenit et instituit.

Non potest ciuitas abscondi posita
supra montem.

Diuinitatis supernorum.

Ordinabilitatis angelorum.

Abscuritatis patriarum et prophetarum.

Intellectualitatis prophetarum.

Inoscibilitatis apostolorum.

Immobilitatis occisorum.

Caritatis confessorum.

Venustatis immaculatarum.

Sublimitatis creatorum.

Primo beati Dominici

religio et vita non potest abscondi posita supra
montem supernorum. Nam beatus Dominicus pre
uisus est esse similis filio dei. Daniel. iij. dicit.
Ecce ego video viros solutos quattuor: ambulantes
in medio ignis et nihil corruptiois in eis est. Et species quarti est similis filio
dei. Tres viri in camino ignis ardentis carita
tis sunt pater, filius et spiritus sanctus. Deu
tro. iij. Deus noster ignis consumens est. et
quartus est beatus Dominicus qui maxima ar
debat caritate. Et tunc in passione christi hunc
preuidit ardentem caritate: cum ait. Vere fi
lius dei erat homo iste. Math. xvi. et Job.
Apocal. i. dicit. Vidi similem filio hominis
Rece beatus Dominicus est similis filio dei
in mundi conuersione. sicut christus fuit filius dei
in mundi redemptione. Status mundi sunt
quattuor. Primus fuit creationis. et tunc
generatio filij dei fuit exemplar talis p
ductionis. psal. Omnia in sapientia fecisti etc.
Job. i. Omnia per ipsum facta sunt. Se
cundus fuit redemptionis. et tunc generatio
filij dei per virginem fuit exemplar. psal. Ge
nitricem deus redimet animam meam de ma
nu inferi cum acceperit me. Job. i. Gratia
et veritas per Iesum Christum facta est. Ter
tius fuit conuersionis. Luce. xiiij. Misit ser
uum suum hora cene dicere inuitatis ut veniret
scilicet per penitentiam: et tunc beatus Dominicus fuit
exemplar. Unde cantat de eo. Mundum vo
cans ad agni nuptias hora cene pater fami
lias seruum mittit permittens varias vite deli
ctias. Ad hoc conuincit eam per magnificum ele
git nunciu[m] sanctu[m] dñicum. Quartus erit
innoctiois. et tunc Enoch et Melchisedech erunt
exemplar. Adalach. iij. Ecce ego mittam vo
bis Melchisedech. prophetam ante quem veniat dies
dñi magnus et horribilis: et conuertet corda

patri ad filios: et corda filiorum ad patres eo
rum: et percutiam terram anathemate. Apo
cal. xi. dicit. Dabo duobus testibus meis et p
phetabunt diebus mille ducentis sexaginta
amicis facis. Quia vero beatus Dominicus
fuit in tertio statu mundi. scilicet conuersionis.
ideo ut mundus facilius conuerteret. debuit
in omnibus esse similis filio dei. per ardentem
simam caritatem. Primo in annunciatione.
Sicut enim christus fuit annunciat[us] beate virgini
per angelum dicentes. Ecce concipies in
vtero et paries filium. Luce. i. Ad ostendendam
plurimam magnitudinem: quantum ad effectum
humane redemptionis. Sic beatus Dominicus ma
tri sue per spiritum sanctum in specie caruli accen
sam faculam in ore baiulatis que totum mun
dum illustrabat. monstratus est ad ostendendum
ei officium christi ad effectum humane p
uersionis sicut in illud. Lu. xvi. Sed et canes veniebant et
lingeabant vlcera eius. i. predicatorum vlcera
peccatorum: lingua medicinalis predicationis
suauiter sanabant etc. Secundo in demon
stratione. sicut enim christus monstratus est ges
tibus quas ad se vocavit per apparitiones
stelle. Unde dicunt. Ad Math. ij. Vidimus stel
lam eius in oriente. et venimus adorare eum.
Sic beatus Dominicus cuiusdam matrone dum ipsum
se sacro fonte leuaret stellam lucidissimam in
fronte gestans per spiritum sanctum demonstratus
est. Unde cantat de eo. Stella micans
in fronte paruuli nouum in bar premonstrat se
culi. Tertio in reconciliatione. sicut enim christus
venit in mundum ut ipse reconciliaret deo pa
tri per caritatem. Ro. v. Cum inimici esse
mus reconciliati sumus deo per morem filij
eius. Sic beatus Dominicus missus est in mun
dum ut reconciliaret ipsum filio dei qui vene
rat mundum iudicare et finem peccatoribus
imponere. sicut in illud. Math. v. Valet vl
tra ut mittatur. sicut pater in visione ostensa
quibusdam sanctis viris. Quarto in pre
dicatione. sicut enim christus venit in mundum
ut predicaret mysterium regni dei. Luce. iij.
Alijs ciuitatibus oportet me euangelizare
verbum dei. quia ideo missus sum. Sic bea
tus Dominicus missus est a deo ad predi
candum. sicut in illud. Gal. primo. Cum autem
complacuit ei qui me segregauit ex vtero
matris mee et vocauit per gratiam suam ut
reuelaret filium suum in me ut euangeliza
re illi in gentibus continuo non acquieuit carni
et sanguini etc. Quinto in institutione.
Sicut enim christus elegit duodecim apo

stolos quibus tradidit regulam et formam viuendi hinc charitatem. Luce. x. Quibus mandauit vt predicarent. Adh. xvi. Sic beatus dominicus volens eligere regulam bene viuendi premisissis orationibus et ieiunijs. cum duodecim fratribus nouum ordinem qui diceretur fratrum predicatorum instituit. que a papa Monoxio confirmari instanter petijt. et sic factum est. Sexto in refectioe. Sicut enim xpus semel satiavit. iiii. milia hoium ex septem panibus. Adh. vii. Et alia vice quinqz milia hoim ex quinqz panibus. Job. vi. Sic beatus Dominicus semel Bononie satiavit et vi. fratres ex vno pane multiplicato in manibus eius celesti benedictione. Teruz Romae impetrauit a deo panes sufficientes ad satisfactorem. xl. fratru appozotatos ministerio angeloz. vt ps. c. Septimo in solutione. Sicut enim xpus misit petru ad mare vt denariu in ore piscis inuenit daret p tributo. Adh. xvij. Sic beatus Dñicus no habens vii solueret pro nauigio orauit ad dñm et apparuit denari in terra miraculose que soluit naute.

Octauo in suscitatioe. Sicut enim xpus adulescentem a mortuis suscitauit. Luce. vii. Et filiam archidisy nagogi. Adh. it. Et lazorum quadriduanus. Job. xi. Sic beatus Dñicus nepotem dñi stephani de fossa noua cardialis suscitauit. et architectorem laborantem in ecclesia sancti Sixti diu mortuu sub maceria cadente suscitauit. Et tholose. xl. peregrinos in flumie submersos suscitauit. Nono in renuciatioe. Sicut enim xpus vt cognouit quia venturi erant homies ad ipm vt raperet eum et facerent eum regem fugit ab eis. Jo. vi. Sic beatus Dñicus presentens se electum epm Caceranensem omi no renuit. et ab eis fugit.

Decimo in penetratione. Sicut enim xpus vt certificaret discipulos suos de veritate sue resurrectionis intravit ad eos ianuis clausis et multis argumentis se resurrexisse probauit. Jo. xx. Sic beatus Dñicus cū sero ad quoddam monasteriu declinasset orone fusa clausis ianuis cū socio introiuit. etia discedens a cōfiteri hereticoz cum quodā cōuerso cisterciensi. sero ad quandaz ecclesiam declinauit. in quam ianuis clausis mox intrauit cum socio pcece ad deum premissa. et sic patet etc.

Undecimo in transubstantiatione. Sicut enim xpus mutauit aquam in vinu in conspectu discipuloz suoz. Job. ii. Sic beatus Dominicus in partibus Tholosanis cum multis fratribus iter faciens compatiens iussit

mitari eorum ob stomachi necessitates cum vino deficerent. iussit vas magnum impleri aqua: quam in vinum conuertit oratione fusa.

Duodecimo in disciplinae. Sicut enim xpus in fonte diuinitatis omnia didicerat. ita vt miraretur iudei dicentes. Quomodo hic litteras scit cum non didicerit. Job. vii. Sic beatus dominicus requisitus a quodam doctore. in quibus libris studuerat magna secreta mysterioz dei que predicabat. Respondit. In libro charitatis qui de omnibus docet. Decimo tertio in superatione. Sicut enim xpus superauit dyabolum temptantem eum vt de pinnaculo templi se deiceret. Adh. thei. iiii. Sic beatus dominicus dum quadam nocte deuotius oraret dyabolus de recto ecclesie magnum lapidem iuxta eum picte. vt etiam tangeret capituz cappe eius. sed vir dei immobilis perseuerans in oratione dyabolum superauit. Nam subito voce horribili ciulans cōfusus abcessit etc. Decimo quarto in miseratione. Sicut enim xpus fuit misericors. ita vt etiam inueniem volentem se sequi docuerit vt venditis omnibus precium eorum pauperibus erogaret. Adh. xix. et Lu. xviij. Sic beatus dominicus cum palerit vbi studebat. fames valida esset. libros cum omni sua suppellectili vendidit. et precium eorum pauperibus erogauit. hinc illud Job. xxi. Ab insipientia eruit mecum miseratione. et de vtero egressa est mecum. Decimo quinto in maceratione. Sicut enim xpus ieiunauit. xl. diebus et. xl. noctibus. vt dicitur Adh. iiii. Sic beatus dominicus in partibus Tholosanis vt ab heresi reuocaret quosdam matronas per totas quadragesimas in pane et aqua ieiunauit. et super nudam tabulam post longam vigiliam lassam membra reclinabat. quas tandem conuertit. Decimo sexto in preservatione. Sicut enim christus iussit petrum ad se venire illesus super aquas. Adh. xiiii. Sic beatus dominicus cum in partibus Tholosanis quendam fluuii pedes transiret. libri eius in aquas ceciderunt. die autem tertia piscatores quidam basimus ibi pisciens. libros illesos extraxit nullam maculam habentes. Decimo septimo in oratione. Sicut enim xpus in monte exiit solus orare. Adh. xiiii. Sic beatus Dominicus continue in ecclesia pernoctabat vigilans et orans et tres singulis noctibus de manu propria sibi dabat disciplinas cum cathedra ferrea. scz vnam pro se. secundam pro precatoribus qui sunt in mundo. tertiam pro

De sancto Dominico Sermo XLIII

bus que cruciabantur in purgatorio. Decimo octavo in compassione. Sicut enim xpus maxime cōpartiebat peccatoribus eos benigne suscipiendo. qz non egent qui sani sūt medico. sed male habētes. Math. ix. Sic beatus Dominicus super peccatis hominū mirabiliter compatiens quando appropinquabat ville vel civitati quam posset a longe videre totus ilachrymas soluebat. Decimo nono in curatione. Sicut enim ad tactū simebrie vestimenti xpi. mulier que xij. annis suum sanguinem patiebat salua facta est. Mat. ix. Sic ad osculum manus Beati Dominici missam celebrantis restrictum est lubricum carnis in quodam scholari. Uicesimo in expulsiōne. s. demonum. Sicut em̄ xpus ab obsessis corporib⁹ multa demonia expulit. Mat. thei. xij. et Luce. viij. Sic beatus dominicus cum sibi presentatus esset quidaz multis obsessus demonijs suo scapulari eum circa collum cinxit et liberauit. Uicesimo primo in fātigatione. s. itineris. Sicut em̄ xpus fatigatus ex itinere sedebat super fontem. ad quē confluēbat multitudo populorum quibus predicabat. Johan. iij. Sic beatus dominicus post laborem itineris ad aliquē fontem declinabat et multitudo populorū ad eum exibat et audirent verbum dei. quos ad penitentiam conuertebat. Uicesimo secundo in consolatione. Sicut em̄ xpus nonā instituens ecclesiam in sacramenti sui institutione preuidit multos ex discipulis suis retro abeuntes: et alios quocans ait. Nunqd̄ et vos vultis abire. Qui dixerunt. Domine ad quem ibimus. Verba vite eterne habes. Johan. vi. Sic beatus Dominicus in principio sui ordinis super eum sanctospiritu dñi conuocatis fratribus ad capitulum predixit eis quosdam ex suis fratribus ab ordine egressuros. Qd̄ nō multo post rei probauit euentus. alijs remanentibus in ordine. Uicesimo tertio in conuersatione. Sicut em̄ xpus comunem vitam duxit cū peccatoribus: adeo vt pharisei dicerent. quare cū publicanis et peccatorib⁹ manducat magister vester. Mat. ij. Sic beatus Dominicus saluo bonestatis timore cū fratrib⁹ suis conuersabat firma mētis equalitate. placida facie. magna benignitate. suauit̄ eloquio mira cōitate. Uicesimo quarto in distinctione. Sicut em̄ xpus designauit. lxxij. discipulos suos et misit illos binos ante faciem suam in omnēz ciuitatem et locū quo erat ipse venturus. Luce. x. Sic beatus Dominicus fratres

suos per totum mundum binos dispersit vt verbum domini predicarent. Uicesimo quinto in exhortatione. Sicut em̄ xpus anteq̄ ex hoc mūdo transiret ad patrem. horatus est discipulos suos ad charitatem. humilitatem et paupertatem. Joh. xiiij. Sic beatus Dominicus instante vite termino. conuocatis. xij. fratribus conuentus Bononi. testamentum condidit. dicens. Nec sunt que vobis filijs hereditario iure possidenda relinquo. Charitatem habete. humilitatem seruate. paupertatem voluntariā possidere etc. Uicesimo sexto in recreatione. Sicut em̄ xpus cum discipulis suis cenam fecit. in qua passionem suā eis predicat. Mat. xxvi. Sic beatus Dominicus paulo ante obitum suū Bononie quosdam comparioras suos valde deo deuotos visitauit. predicēs eis dum adhuc esset san⁹. Scitote qd̄ ante assumptionē dñe nostre sub moueboz ab hac vita mortali. Qd̄ rei probauit euentus. Nam parum ante assumptionē domie nostre obiit. Uicesimo septimo in dilatactione. Sicut em̄ xpus in cena orauit p̄ dilatactionē xpiane religiōis. dicens. Pater manus festinaui nomen tuū hominibus quos dedisti mihi. nūc autē p̄ eis rogo etc. Johan. xvij. et ad Petri ait. Ego rogam p̄ te petre. vt nō deficiat fides tua. et tu aliquando conuersus. confirma fratres tuos. Mat. xvij. Sic beatus dominicus i deū abozpus eleuatis manibus ait. Pater sancte tu scis quia libenter persisti in voluntate tua et eos quos dedisti mihi custodiui: et conseruaui. quos in manibus tuis cōmendo. et consolans eos ait. Scitote me vtiliorēz vobis fore mortuū q̄ viuū. quia ad patrem vado. Uicesimo octauo in reuelatione. Sicut em̄ instāte xpi morte Leticurio vidit gloriā dei et ait. Vere fili⁹ dei erat homo iste. Mat. xxvij. Sic instante bti dñi obiitu. quidā scholaris Bononie vidit ecclesiam scti Nicolai fratri pdicatorum bti dominiciū sedentē in cathedra glia et honore coronatuz sicut ipse eidem reuelauit et sic certificatus est. Uicesimo nono in operatione scz miraculorū Sicut em̄ in morte xpi multa corpora sanctorū que dormierāt surrexerūt. Mat. xxvij. Sic in morte beati dñi multi mortui suscitati sunt. et multi alij a varijs languoribus sanati sunt. vt pateret eius scitas. Uicesimo in incorruptione. Sicut em̄ corpus xpi in triduo quo fuit in sepulcro non vidit corruptionem. ps. Non dabis sanctū tuū videre corruptionem. Sic beatus Dominicus

corpus diu faciens in sepulcro s. per decenniū in die translationis eius integrum inuentus est & incorruptum. mira fragrantia odoriferum. Recte ergo Johannes dixit. Uidi similem filio hominis.

Secundo vita et religio

beati domini non potest abscondi postea supra montem Angelorum de quo dicit Eszech. xxviii. Tu signaculum similitudinis in delictis paradisi dei fuisti. plenus sapientia. perfectus decore. omnis lapis preciosus operimentus tuum. Tu chereb errentis & peregens posuisti in more sancto dei. In medio lapidum ignitorum ambulasti perfectus in visis tuis a die conditionis tue. Nec ille. Inter omnes angelos beata virgo tenet supremum locum. Iuxta illud. Exaltata es sancta dei genitrix super choros angelorum ad celestia regna & hoc per uirginitatem & humilitatem. Signaculum autem huius similitudinis fuit beatus dominicus. psal. Habitans in via immaculata hic mihi ministrabat. scilicet per mundiciam uirginitatis. que quidem fuit similis uirginitati sancte Marie quantum ad quattuor. Primo per integritatem. Sicut enim beata uirgo habuit uirginitatem mentis & carnis. Sic beatus Dominicus integritatem carnis habuit & puritatem mentis seruauit. vna enim sine alia non sufficit. Apocalyp. primo. Uidi similem filio hominis: uestitum podere & precinctum zona aurea ad mamillas. Quia ipse beatus dominicus fuit angelicus per integritatem carnis. quoniam in pectore fuit cinctus per mundiciam cogitationis. et zona aurea per charitatem cordis. Secundo per dedicationes. Sicut enim beata uirgo primo deo uouit & dedicauit suam uirginitatem. ut habetur xxvii. q. ii. Beata maria proposuit se conseruaturam uorum uirginitatis in corde. Sic beatus Dominicus suam uirginitatem deo deuouit & vendidit. Pro uerbo. ultimo. Syndonem fecit & vendidit & cingulum tradidit Chananeo. Per syndonem que multis emersionibus ad candorem deducitur uirginitas designatur. que multis macerationibus habetur. Ista deo venditur quando ei dedicatur. Cingulum castitatis quo sinus fluxibiliu cogitationum restringit Chananeo traditur. q. xpo uelut zelatori sue spose ipsa uirginitas deuouet. Tertio per diffusiones. Sicut enim beata uirgo. h. fuerit pulcherrima a nullo potuit concupisci. q. puritas eius in alios dif-

fundeat. & oēs motus illicitos extinguebat Sic beati dñi uirginitas oēm concupiscentie estum et osculo manus sue a lubrico schari extinxit sicut illud Cant. v. Adanus me distillauerunt mirram. Quarto per confirmationem. Sicut enim beata uirgo in annuntiatione fuit confirmata in gratia ut nullum estus libidinis senserit in conceptione christi. Lu. primo. Spūs sanctus superueniet in te: & uirginitas altissimi obumbrabit tibi. Sic beatus dominicus in institutione sui ordinis confirmatus fuit in gratia: ut extume nullum uirginitatis senserit sicut ueneret voluptatis: aut peccati mortalis ps. Ego confirmaui columnas eius.

In cuius signis beata uirgo hunc habitum quem portant fratres predicatorum eius dedit. Cum enim ipsa sanasset magistrum Reginaldum uirginitatem per sacram uirginitatem & desideraret hunc ordinem ingredi. dixit ei beata uirgo. Constatens esto quoniam uorum tuum implebitur. In cuius signis. ecce hic est habitus quem tu & fratres ordinis predicatorum portabunt. Duo assumptum dedit beato dominico q. reuerentur illum suscipiens: eo se & fratrum magistrum & fratres suos induit. Preciosum habitum venerandum pediculum celestem ministerium. Regine celorum. q. in redemptionem mundi uerbu eternum propria carne induit spūs sancto sanctificante. eadem in reconciliationem seculi portatores diuini spiritus. proprio habitum induit spūs sancto confirmante. Cum quanta deuotione & reuerentia debet hic habitus portari. nulla religio potest gloriari q. suum habitum a uirgine matre celestem assumptum. Nec uacat a mysterio huius habitus. Cappa nigra mortificationem carnis designat. quia fratres predicatorum debet esse mortui mundi. ut de eis dicit illud Col. iii. Mortui estis estis. scilicet de mundo non curates. & uita uestra abscondita est cum christo deo. Tunica alba significat puritatem mentis. quia debent habere si deum cupiunt uideri. Arab. v. Beati mundo corde. quoniam ipsi deum uidebunt. Scapulare significat obedientiam q. est iugum christi. Arab. xi. Tollite iugum meum super uos etc. Uscus inuenietis requiem animabus uestris. Zona significat castitatem. Diero. Quatuor uirtutes polles. Quibus uirtutes operibus niteas: si cingulo castitatis careas. oia per terram necesse est trabas. Calciamenta significant scilicet exemplorum imitationem. Exo. xii. Calciamenta habebitis in pedibus uestris. Et Ephe. vi. Calciati pedes in preparatione

euangelij pacis. pedes em sunt anime affectiones. q. calciant exemplis sanctorum. Ma-
bet autē hec religio ad sui precectiones ange-
los custodes. fm illud. Esa. lxij. Super mu-
ros tuos hierlm constitui custodes. Nam cū
quidam legista Bonon. intrasset ordinem
predicatorum. amici et pariter ei? curre-
rūt ad euentum vt vi illum extraherent. Lūg
fratres pauidi vellent mittere ad milites pa-
tronos cōuentus. ait brūs Dñicus. Non in-
digenus auxilio humano; qm̄ circa conuen-
tum video plusq̄ ducentos angelos ad no-
stri custo dia et precectione paratos. et ap-
erto cōuentu et positus ecclie. ofonibus se dede-
runt. Territi et confusi ac nihil videntes ini-
mici illi fratrum indulgentiā et misericordiā
humiliter a brō Dñico impetrauerūt. In se-
autem reuertit. fratre illū legistaz in ordi-
nē proposito confirmauerūt. et plures eoz ordi-
nem intrauerūt. Iste em̄ ordo premōstra-
tus est in quadruplici angeloz ministerio.

Primo in custodiendo. Sicut em̄ post ex-
pulsionē Ade et Eue de paradiso volup-
tatis est cherubin ad custodiendam viāz
lignivite. Sic iste ordo post scelera summo-
rum pontificū et hereses subor-
tas collocat^{us} est in paradiso militantis ecclesie ad custo-
diāz et precectionē legis dei. Unde abbas Jo-
achim super Jeremiā dicit sic. Est et alia fi-
sica que maledictione penarū carnis laz a-
rui. latina ecclia cuius folia rēporalia de q̄-
bus cōficiat perisomata ad excusandas excu-
sationes in peccatis. quib? in honestatē vite
sue tam Adam summi pontifices: q̄ Eua
ecclia subiectoz operantur in ligno ecclia
stice glorie miserabiliter se abscondant. Sz
q̄ patrimonii iesu xpi qd̄ acceperūt primi
pontifices a pncipibus xpianis quasi boni
et mali sciētie lignū fuit. Boni quo ad iuste-
rationem vite romani capituli tunc paupe-
ris et mendicū et sollicitudinem spūalium tra-
ctandorum. Abali quo ad dispensationem
eius et libidinem vite et abusum. cupientes gy-
gantes fieri super terram: reipublice vtiqz
famosi per totā latitudinem imperij xpiani
non contenti lignis stipendijs alijsqz qbus
viti licebat. humiliter et honeste. Uozes sibi
electarū plebiū opz luxuriantū copulando.
ad suggestionem serpentis alterius docto-
rum carnalium: et callidoz cardinalium. Sa-
tis timeo ne aliquoz consilio futurorū: per-
verse vinentiz tam simplices et infirmi. q̄
fortes et scioli temere contra preceptū dñi

venientes fructū rēporaliū rei publice: que
notant in ligno in flantis sciētie que no edū-
ficat. sed destruit vsurpando. eiciant com-
mus de paradiso ecclesiastice dignitatis et fi-
ant p̄fugi sup terrā. habitent in terra Laym
cōmotionis et ire. veltiti pellitis p̄fusionis
pariter et ruboris. Collocatis interim Ehes
rubin doctor veritatis ad custodiendā viāz
lignivite obseruatiōis vtiqz regularis et spū-
alis nec dubiū paupertatis. q̄ et versatilem
gladiū sermonis mistici sic in suis acibus
habeāryt et zelū reprehensionis in alios fer-
uida caritate diffundat. hec ille. Secundo
in subuertendo. Et abbas Joachim vbi su-
pra dicit sic. Sicut sodomā duo āgeli euer-
terunt: et synagogā similiter duo angeli Jo-
hānes et xps. sic et nūc oportet vt duo ange-
li officii p̄dicatiōis habentes in duob? ordi-
nibus designati in Aidoyle et Helya subuer-
tant eccliam clericoz in spū. Et illa qd̄ dē dē
cebat Pentapolis. synagogā quoqz velut
piscina pbatica. dñqz portibus cingebat
et ecclia latina patriarchibus dñqz inuiti-
tur. in qbus tanta est multitudo languentiz
vt nisi turbet imperiū nullus seq̄ poterit sa-
nitate. Adotio autē aque: mortio ppli xpia-
ni est in qua necesse est vt ynanimis in ca-
ritate saluent. ceteris in suis errorib? dereli-
ctis. hec ille. Tertio in vltiscendo. Et ab-
bas Joachim. vbi sup dicit sic. Isti sum se-
p̄ illi angeli suas phialas effundentes: quo-
rū vnus in terrā. alius in mare. tertio in fon-
tes. quartus in solē. dñus in sedē bestie. lex
tus in flumen eufraten. septim? in aerē. Nā
terra iudeos. Mare paganos. Fontes phi-
losophos. Sol religiosos. Sedes hereticos
Flumen tyrannos. Her ecclasticos signifi-
cant. Ecce qualiter vulnerandus est tribula-
tionis angustrijs pplis xpianus. et specialiter
ordo leuiticus. tot? derus: vt fiat quasi vn?
et terre paupib? vilissim? et despect? et deore
regie ac platic dignitatis indign?. Sed ad
doctores et oparios viros pacis i pximo cō-
surgendos et mittendos in messem populi
xpiani sermo quertis. vt quantum gloriā caue-
rit se romana ecclia platura: et in delicijs fue-
rit ex doctrina. tñ dare sibi debeat tormenti
deiectionis a glia: et lucris stritionis a pena
hec ille. Quarto in quertēdo hic em̄ ordo
est ille primus angelus. vt dicit Apocal. viij.
Qui tuba cecinit et facta est grando diuine
dissipationis hominū et ignis diuine infla-
mationis mixta sanguine ppter incorpora-

tionem dñice passionis. Quis ad sonū huius tube et p̄ verba sua fracti et dissipati sūt errores: tanq̄ per grandinē p̄mitie fructuū Infirmatū autem sunt homines et accensi ad caritatem dei, et per deuorā cōuersionem in cor̄porati sunt in merito sanguinis christi ij. T̄mo. iiii. Intra oportune impotune; argue: obsecra: increpa: in omni patientia et doctrina.

Tertio vita et religio bti

Dñici non pōt abscondi posita supra montem patriarcharū. Unde abbas Joachim super Jerem̄. dicit sic. Sit em̄ Mathheus ab Abraaz vsq; ad Dauid generationes quatuordecim. totidem ab eo vsq; ad transmigratiōē babilonis. Item q; totidem ab ea vsq; ad xp̄m. Significat em̄ prima statio eoz: eūdem primū statum a generationibus seculozum inchoatum. vtiq; ab Abraam in persona dei patris et ordine laycozum. Secūda s̄m statum incepit a xpo in persona filij et ordine clericoz. Tertia tertium statū a dieb; nostris exorsum in persona spūs sancti et ordine spūalium contēplantū dñm. et vsq; in finem seculi progandum. Quāuis primus in Johāne baptista finem habuerit et seculū habiturus est exitum in Melchizedec. quē oportet precurrere in finem seculi status eiusdē. Alter in spū Jeremie: vt qd̄ ille de excidio synagoge predixerat: iste in apertione libri quē habebit apertū. de occidentali et latina ecclia: q; et romanū imperiū p̄mō strete expletū. Sane q; vsq; ad Sedechiam ex parte transmigratio est migrata: nō frustra prescribit. q; et in nouo simile qd̄ in ecclia nō sine gemitu prestolat. Nā ab āno M. cc. et vltra. mihi suspecta sunt tēpora et mōmēta in q̄ nouo ordine samuelis exorto preconibus ophni et phinees sacerdotes et pontifices dñi. quasi a rege babilonis a romano reipublice p̄ncipe captiuē. capiat archa ecclia. et in Melchizedec p̄nter corruat. et quasi alter mardocheus sub Aman in discrimine maneat agitata. Tales em̄ necesse est ecclie ruinam predicare et plangere q̄bus et volūtaria paupras arideat: et spūitualis doctrina ac vite pietas in future tribulationis aculeis nō abistat. Verū in terram beniamin doloris tantiq; discriminis reuelent in religione et vitam extremi ordinis in p̄mo reuelandi et nascēdi. rachel. i. ecclie generali. nulla est ambiguitas intelle-

ctus. hec ille. Sciendū q; religio bti Dñici fundata est in culmine perfectionis et vniuersalium sanctorū patriarcharū. vt p̄z discurrenti sacram scripturā. Primo in reformatiōe. vñ abbas Joachim vbi sup̄ dicit sic. Alicubi dictum est q; in septeptoribus terminādus erat secundus status. sex ex eis datis ad lahorē. septimo ad q̄etē. s̄m q; angelozū septenarius erigit. et in septem diebus fecit opera sua deus. licet tertius status generalē obtineat vsq; in finem seculi sabbatizum. Vñ q; vult deus a laboribus seculi eccliaz suam quiescere ne iusti pereat cū fornicatoribus in diluuiū gentiū futurarū premonet parenter preceones euāgelicos predicare in toto orbe terrarū. vt saltem onera sua mistica omnia abijctat vel deponat vt in sabbato penitentię requeat. Qd̄ q; futurus est vt quasi de babilone ad mōtana hierlm̄ multi cōscēdāt de seruitute seculi in spūs liberatē. et de cunctis finib; et eccliaz xpianis in occidente aquilonēq; diffusis ad spūales vitam in viris euāgelicis reformandā. Quērentibus holocaustū quo ad votum. et vicimā quo ad martyriū. sacrificiū quo ad peccati gemitū. thūs quo ad officij debitū. oblationē quo ad cōpassionis affectū. Ecce de aliquid cōuersione in pximo faciendā. Hille Secūdo in p̄p̄tatione. Vñ abbas Joachim. vbi supra dicit sic. Necesse est vt vniuersales hoies s̄m spūs et detrahāt ad nihilū supbia ois carnis. q; vero omnis homo carnalis feruens: corūpit per maliciā oem̄ terrā. Necesse est vt superuentat imperij cathacism; vt intelligatur qd̄ dicit. Qd̄ supra q; creditur omnia deuastrabit. In de ego disperdam eos cum terra. In signum autem talis diluuij ne similis vtiq; tribulatio fiat vltimus et deleto omnis carnis. ponet archus in nubibus celi qui inter dñm et hominem federetur. Archus predicatio dāda est celi nubib; euāgelizantib; regnū dei in spūali ecclia suscitādis. vt sit p̄p̄tatio in sua dāda p̄na vniuersis. hec ille. Tertio in pacificatione. vñ abbas Joachim vbi supra dicit sic. Iij sunt columnae quaz spūs dñi alter Noe q; requies dicit. p̄pter tribulationū impetus quib; mundus fornicatur absunitur emittit. et emittit ex archa: vt cessantibus aquis diluuij gentium futurarum. que ad subleuandā archam contemplantis ecclie in sublimē conueniant. et fornicatores clericos gyanctesq; famulos prelatos et alios de terra secularium

facientium irritam fidem suam feruida seueritate subuertent ramos virentis oliue. scilicet iusticie opera cum doctrine folijs laudis et pacis sedula reporter ad archam. hec ille. Quarto in iustificatio. Unde abbas Joachim. vbi supra dicit sic. Puto ego quod si cur olim elegit deus patres seniores. secundo apostolos. ita et nunc tertio pueros eligat ad litteram propter eos quibus veterari fuerunt ad predicandum regni euangelium et excutiendum. Locus in istis pueris fidelibus per Abraham summum pontificem populum christianum in fluentijs scilicet caduci seculi tabescentem conuertantem cum filijs sceleratis. et facientem iudicium de regibus Sodomitibus. scilicet prelaris adulteribus verbum dei. Sed et pueri hebreorum in huiusmodi pueris designari vestes et spolia seculi in cultum diuinum abijciunt. ramos arborum istorum doctrinas et vites imo propagines de secularibus auferunt. ferentes flores mundicie. et palmas victorie quod mundum calcant. diabolus superant. carnem ferant iniusticie operibus extollendo gratias agunt et laudes domino Abraham patri excelso qui a filio subregimini usque ad corrigias calige. de hijs que ad iusticiam pertinent veritatem impugnantibus non dimittant. Ex hoc siquidem ore predicatio laudis perficitur. dum non aliud in ore nuntiant. Quin conversatio demoustrant. hec ille. Quinto in dispensatione. Unde abbas Joachim vbi supra dicit sic. Heru quo ad hunc Joseph progenitum Rachelis exaltatus est in egypto scripturarum somnia differendo. quem puto aliam ordinem suscitandum in mundo dispensatores vtriusque verbi dei. hec ille. Sexto in predicatione. Unde abbas Joachim vbi supra dicit sic. Tribus beniamin qui rarus est in mentis excellentissimum ordinem contemplantium innuit. ut veluti speculatores exterij ceteris fidelibus caueant ne a superueniente aquilonari malicia per teporem fidei a caritatis incendio refrigerent. Tales confortari debent in medio ecclesie. et crescere non tam multitudine quam virtute. ut sint reuera filij gemini. Beniamine quo ad filij dei et proximi caritatem. Hierusalem ecclesia est collectio. scilicet laycorum quos confortare tenentur et roburare in fide. Lechia est ceteris clericorum secularium inter quos clangendo buccina exponunt misteria scripturarum. Hiericarum ordo est regularium. super quos ve-

illum crucis assumpte debent ad perfectionis studium explicare. Unde reuera conicitur quod ordo euangelicus suscitandus et non in Beniamin filius designatus exhortationis habebit officium quia et per fidem laicos reuocet. et per doctrinam clericos excitet. et per religionem remotos a seculo per meritum vite spiritualis informet. hec ille. Septimo in miseratione. Nam patriarche sancti floruerunt hospitalitate et misericordia. quam maxime beatus Hieronimus obseruauit. Cui enim quidam propter nimiam egestatem hereticorum perfidie adhesisset. beatus pater seipsum venundare disposuit. ut ex pretio hereticus venundatus liberaret. Superna vero clementia eius suffragio et lachrymis aliter prouidit. Mira pietas et misericordia. ut patet.

Quartovita et religio be-

ati Dominici non potest abscondi postea supra montem prophetarum. Unde abbas Joachim super Jeremiam. dicit sic. Licet enim nouus ordo predicantium ecclesie oriatum. tamen ordo ille innotuit est in prophetis apostolis. et doctoribus. tertij temporis ecclesiasticis cursum et cognitus et electus et acceptatus a deo. In vtero ergo ecclesie formatum in fide est ordo doctorum quem pronouit deus a diebus primitiis in seculis finibus reuelatus. Sanctificandus in vultu spiritualis ecclesie et perfectione doctrine. Et bene primo formatum secundo sanctificatum. quia primo in fide instruitur secundo in religioa conuersione dicitur. Tales in proximo pariet ecclesia generalis ias se nescens. Rectus ergo ordo formationis eorum sanctificationis et emissionis ex vtero scribitur. quia fideles. quia spirituales. quia obediens. fideles in doctrina. spirituales in vita. obediens etiam in pressura. hec ille. Sciendum quod ordo predicatorum promoustratus est in prophetis. Primo in Moyse. unde abbas Joachim. vbi supra dicit sic. Sicut per Moysem et Josue cananeos dominus israelitis subiecit et christianis per Paulum et Iohannem euangelista stravit ydolatrias. Sic nunc per duos furuos ordines signatos in illis generis incredulas subigat et conuertat. Nam si facie numerus filiorum israel iudeorum pariter in christi anoz deum videntur. imo scientiam reliquie in ecclesie relicte populi virtusque iterum saluati sunt ad dominum. conuertende. hec ille. Secundo in Josue. An abbas Joachim vbi supra dicit sic. Ad ruinam Jericho mundi superbie

que imperiū denotat desolandū reges mult
 ti contra israelitas xpianos puenient. Sed
 expugnabunt a Josue qui in sublimi clipeū
 eleuauit expectando auxilium nō ab homine
 sed a deo. Viris ergo euāgelicis canentib?
 ante archam spūalem vitā. nouale nouabif
 cordiū penitentiu. vt faciam terre cōscientie
 remoueat. r: de verbi dei semine spinas erro
 ris extripent. hec ille. Tertio in Dauid. vñ
 primo Paralipo. xx. dicit sic. Factum est eo
 tempore quo solent reges ad bella pcedere
 cōgregauit Joab exercitus r robur militie.
 Et vastauit terram filioꝝ Amon. perrexit
 qz r obsedit Rabath. Porro Dauid mane
 bat in Hierlm quando Joab percussit Ra
 bath r destruxit eam. Tulit autem Dauid
 coronam melcon de capite eius. glo. dicit sic
 Joab bellū inchoauit Dauid perfecit. Xps
 enim bellum agit cū predicatorꝝ ordo cōtra
 mundi potentes scuti fidei opponit. sed fi
 nis certaminis r triumphū ad xpm referunt
 qui operasq; in nobis velle r perficere. qui co
 ronā quā dyabolo abstulit sibi aprauit. s. fi
 deles q̄ quasi coronā eū ambiūt. vñ ps. Bñ
 dices coronē anni benignitatis tue rē hibi
 Quarto in Salomone. vñ. iij. Reg. iij. di
 cit sic. Regis p̄ceti necessaria mente regis
 Salomonis cor ingenti cura pbeant in tpe
 suo. glo. dicit sic. Ne qd̄ rēte in domo regis or
 do pdicatorꝝ discurrendō loquēdo laborat.
 vt in mensa dñi abundet. r inde nutriatur
 fideles hibi. Quinto in Abardocheo. vñ
 Iheser. ij. d̄. Duo cunuchi regis ianitores
 erant r in palaciꝝ pmo limine residebāt vo
 luerūt regem interficere: qd̄ Abardocheum
 nō latuit. glo. dicit sic. Duo heretici r scisma
 tici sunt q̄ fraudis r malicie venenū gestan
 tes cōtra veritatē cōsiliant. vt eam credenti
 bus auferāt. r xpm. s. fidē xpi in ip̄is fideli
 bus interficiāt: sed eoz iniquitatē ordo pre
 dicatoꝝ manifestat. vt innocentes saluentur
 r illi iusta vltione puniant. hec ibi. Sexto
 in Helya. Unde abbas Joachīm super Je
 reniā dicit sic. Potens est d̄ q̄ clausit celus
 ecclie. r clausurus est iterū rēporibus anti
 xpi. aperire eoz da simplicia: r dare predica
 tionis pluriā super terram vt sublatis r are
 factis studijs in superbia: viris humilib? da
 ta est gratia. Ceteri velut oues in locis pas
 lustribus r pascuis vberinīs collocentur.
 hec ille. Et Eccl. xlvij. dicitur. Surrexit He
 lyas quasi ignis r verbum illius quasi facu
 la ardebat. Aliis fuit beatus Dominicus

in se ardens perferoꝝem spiritus: vt alios
 accenderet r illuminaret verbo sacre doctri
 ne. Ideo ei d̄ illud. Esa. xlij. Deditē in lucē
 gentium vt sis salus mea vsq; ad extremūꝝ
 terre. per feruētes predicationem in ecclia
 diffundendam. Unde abbas Joachīm su
 per Jeremiam dicit sic. Multe vidue erant
 in israel. ecclie pastorales in populo xpian
 no. r ad nullas earum missis est spirituas
 lis Helyas malicie persecutor: nisi in futu
 ris viris euāgelicis zelantibus legem dei
 ad mulierem viduam sarreptans. Romanas
 nam eccliam in yralia constituit: imo
 sub toro impio latino diffusam. h. ille. Ses
 primo in Helyseo. Unde abbas Joachīm
 vbi supra dicit sic. Terre vita contemptis
 ua olūm in veteri testamento viguit super
 Helya: r Helyseo. r filijs ppherarum in si
 lys israel. Sed quia torrens carith deficit
 in eis gratia spūalis ppter errores nephas
 ric Bezabelis vita ipsa migravit ad grecos
 sub Paulo primo heremita. Anthonio r
 alijs heremitis. inter eos quoq; reperti sūt
 heresarche r falsi religiosi vtriusq; sexus.
 qui quia fornicari sunt a deo suo vita ipsa
 cessauit ab eis r propagata est in benedicto
 timo in nutrice seu sorore potius benedi
 cit: quemadmodum in veteri in muliere vñ
 dua sarreptana Romanam eccliam desti
 gnare. Sed quia ibi fractum est capisteriū
 super mensam r regula monastica est diuis
 sa non potuerunt nisi icinijs: sed delitijs
 epulisq; vacare. Unde r compulsā est spū
 ritualis religio ipsa ad albos Lystericienses
 cōfugere in quibus ex parte manet intacta
 quousq; veniat qd̄ perfectus est post lectus
 tempus ecclie. in quo velut in sabbato ces
 ser labor r seruitus. r detur cōtemplantib?
 dñm sabbatissimus. creabit dñs nouū super
 terram. scz eccliam femina circumdabit vi
 rum. spūalis religio perfectos in nouitate
 spiritus ambulantes. Virgo illa mater xpi
 sum peperit contra iura nature. Nunc ves
 ro Romana ecclia nouum ordinem viro
 rum spiritualium complectetur. r pariet in
 vtero fidei. in gremio caritatis. hec ille.
 Octauo in Esaia. vñ abbas Joachīm vbi
 supra dicit sic. Futurum est em vt canes mu
 ri clerici lupis latrare nō poterit vspertu
 nis. Admissus est dñs alios p̄cones q̄ r
 sciaz exuberē habēat pastores habilicos
 in mercenarios lupos: p̄uerso valido clas
 more pfundat. In fine Esaia. Egenti r paup̄e

*Abaptan
 potest
 dicitur
 verum*

res querunt aquas et non sunt. lingua eorum sicut aruit. Proinde dabo in supinis montibus flumina et in medio camporum fontes. Lacteus autem a pauperibus dicitur et simplicibus subtracta est scientia domini secularibus in magistris. qui et si vult sunt scire per tempore aliquid de doctrina ecclesie. tamen totum ad auaricia perabebant. Unde uoluerunt aurum meum et fecerunt inde Baal. Aurum est scriptura diuina quam ex decretis et aliorum compositionibus auferunt et in decretales et auaras sententias doctrinasque transfundunt. Sicque necesse est ut lingua simplicium sicut auaricia areat. quam libera et plura doctrina euangelica non irrigat.

Hec est illa sitis et siccitas arefacta cupiditas. de qua et si Samaritana ydropica bibere. supinam uita aliam non extinguunt. Ergo non solum supinis collibus et decliuis in altis arefacta uerticibus flumina conceduntur. si etiam campis in medijs fontes erumpunt. de quorum affluentia ortus sponte reddunt irrigantur et abundanter bibet populus uniuersus.

Aliones uirgines sunt. Pelari ecclesiasticorum magistris in seculo sua gymnasia erigentes. Supini colles uiri religiosi sunt. quibus in spiritali uita doctores. pluri promittuntur.

Sed et campi mundi fideles sunt in quorum medio predicatores suscitabuntur et primo. qui siccitatem in mundi sermonibus auferant. Et diuinis eloquijs multiplicatis studijs inferant uerberatem. Ad quam Esaias inuitat dicens. Omnes sitientes uenite ad aquas. et qui non habet argentum tam simplices quam edocui. indifferenter confluent ad gratiam uerberatis uidentes terram ecclesiam in toto orbe diffusam repletam scientia domini tanquam aque maris operientes. Nec ille. Nono in Jeremia. Unde Jeremie. xxviii. dicit sic. Audiuisti ademelech Ethiope uir eunuchus qui erat in domo regis. quia misissent Jeremiam in lacum. locutus est ad regem dicens. Dominus mi rex male fecerunt uiri isti omnia quecumque per petrauerunt contra Jeremiam mittentes eum in lacum. Blosa dicit sic. Me ethiope eunuchus qui timore et amore dei compunctus prophetam eripuit significat predicatores de gentibus qui seipsum castra frauerunt propter regnum celorum. Qui uere charitatis instinctu inique oppressos student et uobis et exemplo de fouea perditionis eruerent. Quod et nomen eius testatur. Ademelech enim seruus regis interpretatur. illius scilicet de quo dicitur. Rex magnus super omnes deos. cui ordo predicatorum seruit. Per uerbum enim

gelij gentes affocando fidei. hec ibi. Et. xviii. ca. dicitur sic. Surge et descende in domus fili guli. et ibi annuntiabis uerba. Super quo abbas Joachim dicit sic. Domus filij ecclesie est. ad quam futuri uiri euangelici uenire uidentur. Surge inquit a quiete spiritus et descende ad laborem doctrine uerba domini narraturus. uel certe tales in propheta isto surgunt a seculo fugiendo. descendunt peccatoribus copatiendo. In domus filij uisitando. ut annuncient uerbum domini predicando. Nec ille. Decimo in Ezechiele. Unde Ezech. ii. dicitur sic. Et ecce manus missa est ad me in qua erat inuolutus liber. et expandit illum coram me. Super quo Grego. i. parte. super Ezech. dicit sic. Sicut per prophetam predicatorum ordo sic per librum quem accipit scripture sacre pagine designantur. Liber autem inuolutus est. quia sacre scripture eloquijs est obscurum. quod profunditate sententiarum inuoluitur ut non facile sensu omnium penetraretur. Sed coram propheta liber expanditur. quia coram predicatores sacri eloquijs obscuritas aperitur. Nec ille. Undecimo in Amos. Et Amos ix. ca. dicit. Comprehendit arator messorum et calcator uue mittentem semen. Blosa dicit sic. Per hos omnes significatur ordo predicatorum. Duodecimo in zachario. Et zacharia. vi. dicitur. In quadriga quarta erant equi varijs et fortes. Ipsi equi sunt predicatorum christum per mundum portantes. et dicuntur uarij non tantum propter habitum sed etiam propter uarietatem uirtutum et dicuntur fortes. quia fortiter sciunt pugnare et se defendere. Et sunt in quadriga quarta. quia in prima sunt equi rufi. scilicet. ordo martyrum. in secunda equi nigri. ordo confessorum. qui se per macerationem dentis grauerunt. In tertia equi albi. ordo uirginum. In quarta equi varij. ordo doctorem. et predicatores. Unde abbas Joachim super Jeremiam dicit sic. Ipsi sunt equi varij et fortes ad discurrenda terra. designati uirgines in moyse et helya. quorum unus pharaonem et eius exercitum deiecit in mari rubro. alter domus achab cum Jezabele et sacerdotibus baal se lo diuino peremit. Nec ille. Decimo tertio in Symeone sacerdote magno. Unde Eccl. i. ca. dicitur sic. In accipiendo ipsum stolam glorie et uestire eum consummatione uirtutis. Blosa dicit sic. Ordo predicatorum accipit stolam glorie et uestiendo se consummatione uirtutum. indicium dignitatis sue et ornatum fidei. et uestimentum bone operationis.

demōstrat. hec ille. Decimoquarto in Nema qui vt dicitur. Eccl. x. iij. Erexit muros euerfos. Sic beatus Dominicus erexit ecclesiam dei pene collapsam et ab hereticis dissipatam.

Decimoquinto in Johanne baptista qui fuit pater primus aduentus xpi. Et beatus Dominicus fuit pater secundus aduentus eius. sicut iudicium. Unde abbas Joachim super Jeremiam dicit sic. Quod dicitur. curio leuis ex plicans vias suas. potest hoc referri ad duos illos prophetas futuros in mundum. qui discursu sollicitudinis vias seculi euangelizando verbum domini sine sarcina temporalium explicabunt. hec ille. Beatus enim Dominicus recte fuit propheta tantum futurorum proficiens. Nam cum in partibus tholosanis quosdam hereticos inuideret. illi essent in eadem ad iudicium. spiritus propheticus inuiderunt illo regi ad iudicium. spiritus propheticus inuiderunt illi regi. Raymūdum nomine futurum seruum xpi. Quis prohibuit eum cremari. dicitur. Adhuc iste magnus erit seruus xpi. et frater predicator. Admira res post viginti annos de heresi heresi. deo inspirante conuersus est. et factus frater predicator: optimo fine quiescit. Similiter diu est in ciuitate Segobia et velle proponere verba dei. nobiles diu occupati circa litteras regales quas tunc acceperant. quasi exordia non volebant interesse predicationi. quibus tamen beatus Dominicus ait. Nunc vsque fratres mei terreni et mortales regis audistis edicta. ergo celestis et immortalis audite mandata. Indignatus autem nobilis quidam ait. Nunquid verbosus iste derinebit nos tota die? et abiens domum suam murmurando ascendit equus. Tunc beatus Dominicus ait. Ecce nunc dicit receditis. sed ante fines anni equus vester proprio carebit flosse. et ad turris vestre eleboratum presidium proprio occupante interfectore non poteritis peruenire. Nondum an non peracto. idem nobilis cum proprio filio ad hobuino fuit a suis emulis atrociter peremptum ad turrem quam sibi edificauerat vt posset euadere festinaret etc.

Quintovitar religio be

ati Dominici non potest abscondi posita supra montem aploz. Unde abbas Joachim super Jeremiam dicit sic. Nunc quoque tertio loco suscitandi sunt viri alij euangelici apostolorum officium imitantes qui abeant predicando. fodiant conscientias discutiendo. tollant lumbare de secularibus et carnalibus acribus xpianos quoslibet renouando. hec ille.

le. Sciendum quod apostoli habuerunt quatuor prerogatiuas: quibus doratus fuit beatus Dominicus. Prima fuit electionis. Job. xiiij. Non vos me elegistis: sed ego elegi vos. Sic beatus Dominicus a christo electus est. Unde abbas Joachim super Jeremiam dicit sic. Primo tempore semen Abrahe electus est ex omnibus gentibus. Secundo semen christi. id est apostoli ex iudeis. Tertio eligendi sunt alij ex omnibus iudea et gente. id est in omni ecclesia de gentibus congregata. sicut enim illi fuerunt primitie israelitarum in primo statu. apostoli in secundo credentium. ita tunc in exordio tertij status non nulle primitie christianorum sacrificande sunt domino: et spargende in mundo. Si enim ad initia tertij oculis vertimus profecto multi surgendi sunt euangelij emulatores qui et honeste viuent. et audacter viciosa corda corripient. Proprii dabuntur in ciuitatem quo ad religionis vnitatem: militam apostolicis viribus in colanam recte vite et sane doctrine. ferream quo ad gloriam et in murum quo ad penitentiam. erunt quo ad predicationis officium super omnem terram populi christiani. hec ille. Secunda fuit confirmatio. psal. Ego confirmauit columnas eius. Et Luc. xxiiij. Ego pmissum patris mei mittam in vos. vos autem sedete in ciuitate quo ad usque in duamini virtute ex alto. Sic beatus Dominicus fuit confirmatus. Unde abbas Joachim super Jeremiam dicit sic. Duda sub quarta apertione signaculi multa fuit leticia rectoribus heremitarum et virginum: dum de mundanis gaudijs tantum transitorijs in monachorum collegijs nulla consolatione amitterent. Sed in scripturarum pasuis oblectamte non carent. donec spiritus et alto veniens corda simplicia sanctorum instrueret. et vsque ad interiora heremi velaminisque minaret. Quod sub septima apertione signaculi: et die septimo quo Adoyes educat de medio nebule que montem texerat sex diebus complendi non ambigo. quod necesse est vt quod linguis igneis apostolis est ositum. pleniore mysterio in futuris viris euangelicis reuelandis in mundo tempore isto seruo compleat. hec ille. Semel orati beatus Dominicus in Rome in ecclesia sancti Petri. et apparuerunt apostoli Petrus et Paulus. Petrus dicit ei baculum et Paulus librum dicitur. Et dicit et predica. Unde dicitur: quod ad hoc ministerium a deo missus es. et statim spiritus sanctus in similitudinem lingue ignis apparuit super caput beati Dominici. Unde in gratia et sapientia

De sancto Dominico Sermo XLIII

tia confirmatus est. Tertia fuit predicatio
 nis. Ad h. xvi. Predicare euangelium omni
 creature. Ad hoc autem officium institutus
 est ordo fratrum predicatorum. Unde ab-
 bas Joachim super Jeremiam dicit sic. **B**es
 confurgens de finibus terre sagittam ⁊ ar-
 cum arripies spūaliter significat viros eū-
 gellicos de mundo surgendos: ⁊ de cunctis
 ecclesie finibus cōgregandos. Contra fili-
 os secularis qui arrepto scuro fidei sagittas
 verbi dñi in hostes crucis impellant rigore
 penitentie non obseruantes. Sed quia vot
 predicationis eorum audienda est vnde qua-
 si merito quasi mare sonabat non tam ad
 plenitudinem scientie q̄ ad amaritudinem
 vite. **E**n̄ dicit. Ad magna est velur mare cōtri-
 tio tua. Verū nōne maris doctrina euan-
 gelica denotaf. sicut scripturay veteris testamē-
 ti in terra. q̄ ⁊ si eos oportebit veteris ha-
 bere scientiam non tamen vitas veterē pre-
 dicabūt vt hoies peccatores non vīuant a-
 modo s̄m carnē: sed s̄m sp̄m. **E** ille. Et br̄s
 dñicus appuit in visōe pape in cōcilio ran-
 q̄ subfector ecclesie romane. dū instaret p̄
 p̄firmatōe ordinis sui q̄ diceret ordo fratru
 p̄dicatorū. **N**ā dicit⁹ papa vidit in sōnijs q̄
 ecclesia lateranēsis. graue minabatur ruinas: ⁊
 tremēs vidit ex aduerso q̄ br̄s dñic⁹ ne ip-
 sa caderet humeris suppositis sustentabat.
 Eugilans autē intellexit. q̄ beatus Dñicus
 tanq̄ vnus apostolorū ecclesiam dei susten-
 taret. Quarta fuit locutiōis. **A**ct. ij. Loque-
 bantur varijs linguis apostoli magna dei.
 Et beatus Dominicus donū linguarū acce-
 pit a spū sancto. nā de **T**holosa vadēs parisi⁹
 quosdam peregrinos obuios habuit in via:
 diuersorū idē. marum. quibus euangelizauit
 Iesum s̄m eo: vni ideomata. loquens eis. et
 intelligens eos.

Sexto vita et religio bea

ti dominici nō potest abscedi posita sup̄ mō-
 rem Adharyum. Unde abbas Joachim su-
 per Jeremiam dicit sic. **F**uturū est vt quēdam
 modum Iudei contra xpm ⁊ discipulos fre-
 muerūt itaq̄ nūc in spū dñic⁹ eius alumnos
 sentiant falsi xpian⁹: tam laici q̄ clerici corū q̄
 salutis fermōnis nō intendant. **N**ec ille.
Sciendum q̄ beatus Dominicus quattuor
 modis passus est martyrium. Primo ex
 voto. Nam assidue deum orabat: vt sibi hęc
 gratiam infunderet dignaretur q̄ se totū ali-
 quando saluti posset impendere p̄ximorum.

Secundo ex itinere. Nam cū semel indicta
 esset generalis disputatio cōtra hereticos. et
 episcopus ciuitatis vellet cū pompa socie-
 tate pcedere. beatus dñicus ait. Non in con-
 fidentia hoim. sed in auxilio dei congregien-
 dum est. **A**rmemus nos deuotis orationib⁹
 humilitatis exemplis: ⁊ discalcietis pedibus
 Contra **S**oliath pcedam⁹. **A**nuerēs itaq̄
 viro dei. **D**um diuina puidentia p̄ quoddam
 nemus ducerentur a quodam heretico p̄ spi-
 nas ⁊ vepres diu ambulando. sanguine cru-
 entabantur pedes eorū. **I**taq̄ vir dei patien-
 tissime ferēs ⁊ in laudes primpēs. horaba-
 tur omēs ad patientiā p̄mittens q̄ victoriā
 reporarent ex hostibus. **A**d hūc pdigū. here-
 ticus iste ad fidem xpi verā cōuertitur. ⁊ ces-
 teri abiurata heresi ad gremiū ecclesie fideles
 redeunt. **U**nde abbas Joachim super **J**ere-
 miam dicit sic. **L**um em̄ ecclesia generalis de-
 ficiet quo ad laborem ⁊ mundi superbia cor-
 ruet quo ad errorem. quia finis vniuerse carnis
 iam venit. ad dñm viri euangelici populū
 exhortaturi discurrent. **N**am rini erūt quo ad
 scientiam. currentiū quo ad obedientiam. aq̄
 rum quo ad abundantias. **A**les aque euelli
 nequeunt p̄ alicuius maliciam. **H**ec ille. **T**er-
 tio ex congressu. **E**n̄ em̄ in p̄dicacione multa
 contra hereticos adduxisset. ⁊ in libellū quen-
 dam redegisset. vni heresiare libellum ob-
 tulit. vt ad rōnes fidei responderet. **Q**ui libel-
 lum oblatum in ignem p̄iciens. tertio exiit
 rem ab igne illesum coram alijs hereticis cui
 denter cognouit. **S**atura die beatus domi-
 nicus in igne cū libello ingrediens. illis vidē-
 tibus iniustus exiuit. **U**nde abbas Joachim
 super Jeremiam dicit sic. **E**xibit de seprimo
 angelo tuba canente p̄dicatores eximij. quo-
 rum pars sub sexto cōprimetur a bestia infi-
 deli vt repleatur terra scientia dñi ad deum
 cognoscendū. **Q**uarto ex aggressu. **T**ranfi-
 ens em̄ aliquando p̄ locum vbi parare sibi es-
 rant in sidie gaudenter laudans deum. **L**om-
 prebensus est ab hereticis. **Q**ui dixerunt ei.
Nunq̄d tu mortis horore concuteris. **Q**uid
 acturus eras si comprehēdissemus te? **A**t il-
 le. **R**ogassem vos ne reperitis me subito p̄
 meritis vulneribus: sed paulatim ⁊ successi-
 ue membra singula mutilantes. deinde offēs-
 sis coram meis oculis detruentis membro-
 rum prientis. **P**rimo oculis erucnes ad vlti-
 muz femurū laceratumq̄: corpus sic p̄mit-
 teretis in suo sanguine volutari. vel pro: suis
 ad libitū necaretis. **U**nde abbas Joachim